
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 128 del 12-02-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD (DATA
PROTECTION OFFICER - DPO) PER IL COMUNE DI QUARRATA DAL 1/4/2021 AL
31/03/2023 CIG 861357856D. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N. 87/2021.
REVOCA PROCEDURA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 21
Proposta del settore n. 30

1/3



PREMESSO:

- che in data 31/03/2021 andrà a scadenza l’attuale affidamento del servizio di “Responsabile
Protezione Dati – RPD (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) per il Comune di Quarrata,
aggiudicato, con determinazione n. 189 del 11/03/2019, al Centro Studi Enti Locali s.r.l. (ora
S.p.A.) con sede in Via della Costituente, 15 - loc. Ponte a Egola 56024 - San Miniato (PI) -
Partita IVA 02998820233, e che pertanto si dovrà procedere a nuovo affidamento;

- con atto n. 87 del 29/01/2021 si adottava apposita determinazione a contrattare per lo
svolgimento di una procedura di selezione per il nuovo affidamento del servizio, CIG
861357856D;

- che la procedura prevede la scelta del contraente tramite valutazione di un progetto
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), in considerazione del fatto che trattasi
di servizio di natura intellettuale, e ad alta intensità di manodopera;

- che in data 01/02/2021 si è pubblicato un avviso di manifestazione di interesse;

- che le regole della procedura prevedevano una prima fase di raccolta manifestazioni di
interesse aperto agli operatori in possesso dei requisiti, e una fase successiva di invito a
presentare offerta rivolto a tutti i partecipanti;

- che il termine di scadenza per le manifestazioni di interesse (prima fase) era fissato nell’8
febbraio u.s.. e che sono pervenute n. 48 manifestazioni;

DATO ATTO CHE:

- stante il valore dell’affidamento (€ 18.000,00 iva esclusa), il DL semplificazioni impone dei
termini per l’individuazione dell’affidatario (60 giorni) difficilmente rispettabili dato l’elevato
numero di manifestazioni pervenute (48);

- per la valutazione delle offerte è stato scelto il metodo del confronto a coppie, ma sempre
considerando il numero di cui si tratta, risulterebbe difficile implementare e gestire la matrice
che la commissione dovrebbe utilizzare;

- dato l’importo dell’affidamento, vi sono generali principi di economia procedimentale da
perseguire;

- nella manifestazione di interesse la stazione appaltante si era riservata di modificare e/o
revocare l’avviso in qualsiasi momento;

RITENUTO pertanto necessario, per garantire la legittimità dell’affidamento, la celerità del
procedimento di selezione, nonchè per economia procedimentale, revocare la gara di cui alla
determinazione a contrattare n. 82 del 29/01/2021, CIG è 861357856D, provvedendo a
ripubblicare quanto prima una nuova procedura;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- nella more dell’approvazione del PEG 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito

2/3



l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 e n. 1237 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata ed approvata;

2) di revocare la procedura di selezione attivata con determinazione n. 87 del 29/01/2021
avente ad oggetto “Affidamento del servizio di responsabile protezione dati – RPD (data
protection officer - DPO) per il Comune di Quarrata dal 1/4/2021 al 31/03/2023 CIG
861357856D - Determina a contrarre”;

3) di rimettere in disponibilità la somma prenotata con determinazione 87/2021 sul cap.
275/000 sul Bilancio Pluriennale 2021/2023 ,annualità 2021-2022-2023;

4) di dare atto che si procederà quanto prima a riapprovare gli atti di gara apportando le
necessarie modifiche;

5) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila
Bandaccari.

Data
12-02-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


